22-11-2023

Vragen Auditcomité Najaarsnota

Tijdens de behandeling van de Najaarsnota in het Auditcomité op dinsdag 21 november
2023, zijn een aantal technisch ingestoken vragen gesteld met betrekking tot de nota.
Hieronder ziet u een weergave van deze vragen met daarbij het schriftelijke antwoord.

Blz. 30

Nadere toelichting op waardeontwikkeling energiecentrales in de Eemshaven

Antwoord

De energiecentrales worden getaxeerd aan de hand van de NPV-waarde (Netto
Contante Waarde) van het bedrijf. Deze wordt op zijn beurt vastgesteld op basis van
geprognotiseerde productiecijfers (waaruit de voorlopige aanslag voortkomt), de
definitieve productiecijfers (waaruit de definitieve aanslag voortkomt) en financiéle
resultaten. De plus in de Najaarsnota komt met name door de hogere waarde van
RWE voor 2022.Voor 2023 hebben de zeer hoge marktprijzen eveneens een effect op
de waarde, echter is hiermee bij het vaststellen van de begroting 2023 reeds rekening
gehouden.

Doordat de marges in de markt een tijd terug fors zijn gestegen, alsmede het feit dat
de kolencentrale in deze eerst wel productiebeperkingen had (Urgenda doelen) en
later niet meer, komt de waarde fors hoger uit dan is begroot. Het terugdraaien van de
productiebeperkingen is structureel (althans zo lijkt het nu), maar de marges niet. We
zijn doorlopend met de energieproducenten in gesprek over de NPV-waarde. Zij
verwachten dat de te hanteren NPV voor 2024 weer op het niveau zal zitten van voor
de bijzondere omstandigheden. Dat is ongeveer de helft van de huidige waarde.
Daarmee voorzien wij geen grote meeropbrengsten voor de begroting 2024 als gevolg
van de waardeontwikkeling van energiecentrales.

Blz. 23

Ruiming graven Kantens. Zijn er bij het oorspronkelijk besluit (als deze er is) geen
middelen beschikbaar gesteld?

Antwoord

De raad van voormalig gemeente Eemsmond heeft in 2014 een besluit genomen tot
het ruimen van de graven in Kantens. Het gaat hier derhalve om de uitvoering van dit
besluit. De kosten blijken echter niet binnen het requlier beschikbare budget voor
onderhoud van de graven te passen. Wij vragen u daarom in deze najaarsnota om
budget beschikbaar te stellen voor dit doel. De kosten kunnen overigens gedekt
worden door een onttrekking aan de bestemmingsreserve ‘Onderhoud
Begraafplaatsen’. Aangezien uw raad gaat over het vrij te geven budget en de inzet
van de reserve, leggen wij de mutatie aan u voor in deze nota.

Blz. 56

Waarom een bedrag van € 19 geraamd op het investeringskrediet ‘Verbouw Horizon’?

Antwoord

Deze post hoort bij de mutaties op de kredieten in het kader van het
Scholenprogramma in Programma 4. De Horizon is een school te Bedum. Dit kleine
bedrag maakt onderdeel uit van de totale herschikking van de kredieten in het
scholenprogramma, zoals dat in de nota is gepresenteerd. Dit kan doordat we in de
afrondende fase van het scholenprogramma zijn.

Doordat de Horizon in de bijlage per abuis bij programma 2 is opgenomen, lijkt het
inderdaad wat vreemd en op zichzelf te staan. Het bedrag is echter wel correct. Voor
de volledigheid van alle verschuivingen binnen het scholenprogramma is de mutatie
wel opgenomen in de bijlage. We hadden, gezien de geringe omvang van deze
mutatie, er uiteraard ook voor kunnen kiezen om deze marginale aanpassing niet op te
nemen in de budgetmutaties.

Blz. 56

Klopt de kapitaallast bij het investeringskrediet voor de extra groenkosten woonplan
Wilhelminastraat Uithuizen wel? Het lijkt een erg rond bedrag.

Antwoord

Deze kapitaallasten zijn correct weergegeven. Voor de volledigheid de berekening: Het
betreft een investering van €10.000 die in 40 jaar wordt afgeschreven. Dat geeft
€10.000/40 = €250 afschrijving + 1,5% rente €150= €400 aan kapitaallast.




